75. *Prob. 2<sup>o</sup>.* Martyrium non est institutum ut remedium delendi peccati, sicut baptismus et pœnitentia, sed est opus heroicum, supponens hominem bene constitutum ad mortem subeundam; est enim voluntaria mortis percussio; ergo non tollit obligationem remediorum ordinariorum, sed potius ex se requirit, ut homo quantum in se est, faciat omnia quæ Deus præscripsit ad gratiam ante mortem consequendam; unde si non est baptizatus, tenetur quatenus ei facultas suppeditat, procurare baptismum; si non suppeditat, tenetur converti in Deum per dilectionem super omnia, et concipere contritionem. Pari modo, si baptizatus est conscius peccati mortiferi, tenetur confiteri: si non potest, tenetur concipere contritionem: hæc enim

omni tempore fuit medium necessarium ad remissionem peccati, præsertim quando sacramentum externum ad hunc effectum institutum, quod contritionis vicem suppleat, adhiberi nequivit.

76. *Dico II.* Contritio non est necessaria per se et directe ut dispositio ad fructum martyrii, sed sufficit attritio. Est sententia D. THOMÆ 3. p. q. 78. a. 1. ad 2. *Passio*, inquit, *pro Christo suscepta obtinet vim baptismi, et ideo purgat ab omni culpa veniali et mortali, nisi actualiter voluntatem peccato invenerit inherentem.* Idem docet Cajetanus ibidem, et passim Thomistæ sequuntur.

*Prob. 1<sup>a</sup>. p.* Quia fundamentum contrariæ sententiæ, scilicet martyrium per se nullam vim habere ad remissionem culpæ mortiferæ, sed solum ex interno affectu patientis, videtur omnino falsum.

1<sup>o</sup>. Quia alioquin etiam in parvulis sanctificandis nullam vim haberet; quod etsi Alexander Halensis loco citato concedat, et Adrianus in 4. q. ultima de baptismo ad 3. probabile putet; est tamen contra sensum Ecclesiæ, quæ Innocentes pro Christo occisos semper tanquam martyres sanctos coluit: et contra communem Doctorum et Patrum sententiam, qui docent, illos, dum pro Christo occiduntur, esse factos martyres Christi, consecutos statum melioris vitæ, regnum cœlorum, gloriam martyrii, esse factos consortes Agni etc., ut supra ostensum est.

Neque dici potest, parvulis esse factum particulare privilegium præ adultis: quia privilegium annexum martyrio non est concessum intuitu personæ, sed causæ; id est, non quia erat martyrium parvulorum, sed quia erat passio pro Christo, et conformatio cum Christo patiente; quæ causa perfectius cernitur in adultis, quam in parvulis.

2<sup>o</sup>. Quia illud fundamentum non est consentaneum doctrinæ Patrum, qui martyrium adultorum, in vi delendi peccati, æquant baptismo. CLEMENS L. 5. Constitutionum Apostolicarum c. 5. *Qui martyrio habitus est dignus, is letitiam in Domino percipiat, quod tantam coronam adeptus sit, et quod propter confessionem ex hac vita exeat, et si catechumenus sit, recedat ad Deum lætus; cruciatus, quo propter Deum afficitur, erit ei verior baptismus; quod is quidem experientia ipsa mortis commoritur Christo, reliqui vero mystica representatione: ubi non actum internum, sed ipsam mortem externam pro Christo obitam præfert baptismo quoad efficaciam, quia est realis configuratio cum Christo.* TERTULLIANUS in Scorpiaco c. 6. *Martyribus nil jam reputari potest; quibus in lavacro vita ipsa deponitur, et in Apologet. sub finem: Quis non pati exoptat ut totam Dei gratiam redimat, ut omnem veniam ab eo compensatione sui sanguinis expediat? omnia enim huic operi delicta donantur: quibus locis causam remissionis peccatorum et justificationis tribuit passioni et morti.* CYPRIANUS epistola 73. *Numquid potest vis baptismi esse major aut potior quam confessio, quam passio, ut quis coram hominibus Christum confiteatur, et suo sanguine baptizetur? Sane si passio pro Christo non haberet vim nisi ex opere operantis, longe major esset vis baptismi, qui per se ad salutem valet.* D. AUGUSTINUS L. 13. de Civit. c. 7. *Quicumque, etiam non percepto regenerationis lavacro, pro Christi confessione moriuntur, tantum vis valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis: quod sic probat: Qui enim dixit, Si quis*